
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2870 del 13/10/2021

OGGETTO: Gestione del servizio di trasporto scolastico, ivi incluso il trasporto disabili e 
l�assistenza  a  bordo,  per  un quinquennio  -  anni  scolastici  2021/2022 -2025/2026.  Efficacia 
aggiudicazione alla Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti di Terni. CIG 867200199B.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 4.006.247,5

CAPITOLO: 751 - 1039
CENTRO DI COSTO: 560 - 1170
IMPEGNO: VARI  contabilizzando le scritture per il periodo 2021/2027
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.15.002 - U.1.04.01.02.011
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



LA DIRIGENTE

Vista la Determinazione a contrarre n. 797/19.03.2021 per la scelta del contraente per la gestione del servizio 
di   trasporto   scolastico,   ivi   incluso   il   trasporto   disabili   e   l’assistenza   a   bordo,   tramite   espletamento   di 
procedura   aperta   attraverso   la   piattaforma   telematica   con   applicazione   del   criterio   dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli 
artt. 60 e 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un quinquennio – anni scolastici 2021/22   
2025/26, CIG 867200199B;

Vista  la Determinazione n. 2081/23.07.2021 con cui la scrivente Direzione ha provveduto ad aggiudicare,  
per tutte le motivazioni richiamate nella stessa, alla ditta Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti  di Terni il 
servizio di trasporto scolastico;

Preso atto che l’importo aggiudicato è pari a Euro 1,68 (iva esclusa)/km in base all’offerta presentata pari a  
1,43% di   ribasso   sulla  base  d’asta   (Euro  1,70   iva  esclusa/km),   a   specificazione   corretta  di  quanto  già 
riportato nella determinazione n. 2081/23.07.2021;

Preso atto della regolarità degli esiti delle verifiche generali sull’operatore economico citato;

Ritenuto  pertanto opportuno, per tutte le motivazioni sopra esposte, di rendere efficace l’aggiudicazione 
dell’appalto di che trattasi in favore della Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti di Terni;

Tenuto conto che con determinazione a contrarre n. 797/19.03.2021:
• sono   state   assunte   le   prenotazioni   di   impegno   per   le   annualità   2021/2026   come   nella   stessa 

specificato   relative  alla  gestione  del   servizio  di   trasporto,   ivi   compresa   fino  al  2027 eventuale 
proroga tecnica;

• è   stato   costituito   il   fondo   incentivante   per   le   funzioni   tecniche   per   una   somma   pari   ad   Euro 
62.290,00 di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, adottato con D.G.C. n. 19 del 23.01.2019;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni 
giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo
Servizio trasporto 2021 259.147,00
Servizio trasporto  2022 740.420,00
Servizio trasporto  2023 740.420,00
Servizio trasporto  2024 740.420,00
Servizio trasporto  2025 740.420,00
Servizio trasporto  2026 740.420,00
Servizio trasporto 2027 45.000,50

TOTALE 4.006.247,50

Specificato che l’importo totale del presente atto è pari ad Euro 4.006.247,50 (I.V.A., oneri per la sicurezza 
ed opzione di proroga inclusi) e il quadro economico risulta in modo schematico il seguente:
A Importo servizio trasporto  Euro 3.360.000,00
B Importo servizio trasporto I.V.A. 10 % inclusa  Euro 3.696.000,00
C Oneri per la sicurezza Euro 5.000,00
D Oneri per la sicurezza IVA 22% inclusa Euro  6.100,00
E Proroga tecnica 6 mesi  Euro 275.943,18
F Proroga tecnica 6 mesi I.V.A. 10% inclusa Euro 303.537,50



G Oneri per la sicurezza su proroga  Euro 500,00
H Oneri per la sicurezza IVA 22% inclusa Euro 610,00

TOTALE  (B+D+F+H) Euro 4.006.247,50

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.U.P. 20212023, approvato con D.C.C. n.109/27.04.2021;
Visto il Bilancio 2021, approvato con D.C.C. n. 110/28.04.2021;
Visto il P.E.G 2021, approvato con D.G.C. n. 129/25.05.2021;
Visto il D. Lgs 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1. di rendere efficace, per tutte le motivazioni richiamate in premessa, l’aggiudicazione per la gestione del  
servizio di trasporto scolastico, ivi incluso il trasporto disabili e l’assistenza a bordo, in favore della  
Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti di Terni;

2. di confermare il gruppo di lavoro individuato con la Determinazione n. 797/19.03.2021;
3. di dare atto che la spesa complessivamente occorrente, pari a Euro 4.006.247,50 (IVA, oneri per la  

sicurezza, opzione di proroga, inclusi), e così determinata:
Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 751/560 Descrizione Trasporto scolastico 
Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U.1.03.02.15.002 Spesa non ricorr.

Centro di costo 560 Compet. Econ.
CIG 867200199B CUP
Creditore Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti di Terni

Causale Gestione del servizio di trasporto scolastico ivi incluso trasporto disabili e assistenza a 
bordo

Modalità finan. Prenotazione di impegno n. 1071 Finanz. da FPV

Impegno Da 
assumere

Importo 215.147,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 1039/1170 Descrizione Servizi socioass.li delega ASL e gestione contributi ecc. 

sostitutivi all'ass.za domic.re  assistenza e servizi 
diversi, di supporto e formazione alla famiglie

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. U.1.04.01.02.011 Spesa non ricorr.

Centro di costo 1170 Compet. Econ.
CIG 867200199B CUP
Creditore Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti di Terni

Causale Gestione del servizio di trasporto scolastico ivi incluso trasporto disabili e assistenza a 
bordo

Modalità finan. Prenotazione di impegno n. 1072 Finanz. da FPV

Impegno Da 
assumere

Importo 44.000,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2022 2026
Cap./Art. 751/560 Descrizione Trasporto scolastico 
Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U.1.03.02.15.002 Spesa non ricorr.

Centro di costo 560 Compet. Econ.
CIG 867200199B CUP
Creditore Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti di Terni



Causale Gestione del servizio di trasporto scolastico ivi incluso trasporto disabili e assistenza a 
bordo

Modalità finan. Pren. imp. n. 132/2022 –  49/2023 21/2024 
14/2025  7/2026 

Finanz. da FPV

Impegno Da 
assumere

Importo 630.420,00 Frazionabile in 12



Eserc. Finanz. 2022  2026
Cap./Art. 1039/1170 Descrizione Servizi socioass.li delega ASL e gestione contributi ecc. 

sostitutivi all'ass.za domic.re  assistenza e servizi 
diversi, di supporto e formazione alla famiglie

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. U.1.04.01.02.011 Spesa non ricorr.

Centro di costo 1170 Compet. Econ.
CIG 867200199B CUP
Creditore Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti di Terni

Causale Gestione del servizio di trasporto scolastico ivi incluso trasporto disabili e assistenza a 
bordo

Modalità finan. Pren. imp. 133/2022   50/2023 – 22/2024 – 
15/2025 – 8/2026

Finanz. da FPV

Pren. n. Da 
assumere

Importo 110.000,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2027
Cap./Art. 751/560 Descrizione Trasporto Scolastico 
Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U.1.03.02.15.002 Spesa non ricorr.

Centro di costo 560 Compet. Econ.
CIG 867200199B CUP
Creditore Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti di Terni

Causale Gestione del servizio di trasporto scolastico ivi incluso trasporto disabili e assistenza a 
bordo

Modalità finan. Prenotazione impegno n. 5/2027 Finanz. da FPV

Pren. n. Da 
assumere

Importo 23.000,50 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2027
Cap./Art. 1039/1170 Descrizione Servizi socioass.li delega ASL e gestione contributi ecc. 

sostitutivi all'ass.za domic.re  assistenza e servizi 
diversi, di supporto e formazione alla famiglie

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. U.1.03.02.15.002 Spesa non ricorr.

Centro di costo 1170 Compet. Econ.
CIG 867200199B CUP
Creditore Cmt Cooperativa Mobilità Trasporti di Terni

Causale Gestione del servizio di trasporto scolastico ivi incluso trasporto disabili e assistenza a 
bordo

Modalità finan. Pren. impegno n. 6/2027 Finanz. da FPV

Pren. n. Da 
assumere

Importo 22.000,00 Frazionabile in 12

4. di precisare che, visto quanto riportato nella nota P.G. 38863/11.03.2021 della Direzione Welfare, gli 
impegni al cap. 1039/1170 andranno spostati al cap. 751/560;

5. di   precisare   altresì   che   rispetto   alla   somma   approvata   come   presumibilmente   necessaria   con   la 
precedente e citata Determinazione n.  797/2021 si   realizza una economia annua come di  seguito 
indicato:

Esercizio Prenotazione impegno  Importo
2021 1071 70.462,50
2022 132 8.800,00
2023 49 8.800,00
2024 21 8.800,00



2025 14 8.800,00
2026 7 8.800,00

demandando pertanto ai competenti Uffici della Direzione Attività FinanziarieAziende le operazioni 
contabili   funzionali   alla   modifica   degli   impegni   per   consentire   alle   economie   di   tornare   nella  
disponibilità della scrivente Direzione, che potrà utilizzarla nuovamente per gli obiettivi del DUP;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 30 giorni dell’emissione delle fatture;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza  dell’azione  amministrativa,   il   cui  parere   favorevole   è   reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di  dare atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. 
Corrado Mazzoli;

11. di   trasmettere   il   presente   provvedimento   all’Ufficio   Ragioneria   per   il   controllo   contabile   e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

LA DIRIGENTE
dott.ssa Donatella Accardo



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 2870 del 13/10/2021

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

2764 2021 44.000,00 0,00
04061.03.0075105
60

2762 2021 215.147,00 0,00
04061.03.0075105
60

185 2022 630.420,00 0,00
04061.03.0075105
60

187 2022 110.000,00 0,00
04061.03.0075105
60

77 2023 630.420,00 0,00
04061.03.0075105
60

79 2023 110.000,00 0,00
04061.03.0075105
60

39 2024 630.420,00 0,00
04061.03.0075105
60

41 2024 110.000,00 0,00
04061.03.0075105
60

33 2025 110.000,00 0,00
04061.03.0075105
60

31 2025 630.420,00 0,00
04061.03.0075105
60

14 2026 630.420,00 0,00
04061.03.0075105
60

16 2026 110.000,00 0,00
04061.03.0075105
60

7 2027 23.000,50 0,00
04061.03.0075105
60

8 2027 22.000,00 0,00
04061.03.0075105
60

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


